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Ystad

Fig. 1. Ystads belägenhet i Skåne. 
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Fig. 2. Undersökningsområdets placering i Ystad, i korsningen Skansgatan/Fjädergränd, strax väster om Ystad Teater. 
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Sammanfattning 
I samband med förnyelse av vattenledningar i korsningen Skans-
gatan/Fjädergränd inom den medeltida staden Ystad, har schakt-
ning genomförts. Vid den schaktningsövervakning som företogs  
påträffades endast gamla VA-ledningar samt moderna fyllnads-
massor. 



6 | Skansgatan/Fjädergränd i Ystad 

Inledning 
I samband med förnyelse av vattenledningar i korsningen Skans-
gatan/Fjädergränd, samt inom fastigheten Hamnen 2:1, har 
markingrepp skett. Då arbetena utfördes i den södra delen av 
Ystads medeltida bebyggelseområde, registrerat som fornläm-
ning nr 50 i Ystad stad, beslutade länsstyrelsen i Skåne län att en 
arkeologisk förundersökning i form av schaktningövervakning 
skulle genomföras. Ansvarig arkeologisk institution var Syd-
svensk Arkeologi AB. 

Läge och topografi 
Ystad ligger vid Skånes sydkust i den stora bukten mellan Smy-
ge och Kåseberga. Den s k sydostmoränen, i huvudsak en kal-
krik moränlera, dominerar backlandskapet nordväst och norr om 
staden (Tesch 1983, s. 6). 

Historik 
Som ort omnämns Ystad första gången i skrift år 1244. Francis-
kaner klostrets gundläggning år 1258 eller 1267 talar för att en 
stad funnit på platsen vid 1200-talets mitt. 

Stadens ursprung kan sökas i ett av kronan kontrollerat fiskeläge 
vid åmynningen. Mariakyrkan påbörjades i början av 1200-talet. 
Öster om kyrkan uppkom ett regelbundet planerat torg, Stortor-
get. Mellan kyrkan/torget och stranden låg de tyska köpmännens 
område (fit) och kompanihus (Tesch 1983, s. 10). 

Undersökningsresultat 
Det första schaktet var placerat i korsningen Skansgatan-Fjäder-
gränd, ca 50 meter väster om Ystad Teater. Schaktet var ca 8 x 8 
meter stort och 1,70 meter djupt. I schaktet fanns endast gamla 
VA-ledningar samt moderna fyllnadsmassor. 

Det andra schaktet var placerat nära småbåtshamnen, söder om 
järnvägen, på fastigheten Hamnen 2:1. Schaktet var ca 12 meter 
långt och 4 meter brett. I schaktet fanns endast sand. 
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Fig. 3. Schaktet i korsningen Skansgatan/Fjädergränd. 

Antikvarisk syntes 
Schaktet i korsningen Skansgatan/Fjädergränd var sannolikt 
placerat i kanten av den gamla strandlinjen (Tesch 1983, s. 58, 
karta 10). Då schaktet var genomkorsat av gamla ledningar kun-
de inga arkeologiska iakttagelser göra. Området bör dock även 
fortsättningsvis stå under antikvarisk övervakning. 

Referenser 
Tesch, Sten 1983. Ystad I. Medeltidsstaden 44. Riksantikvarie-
ämbetet. 
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